PLAN DE PREVENTION
DU BRUIT DANS
L’ENVIRONNEMENT DES
ROUTES DEPARTEMENTALES
Client :  Département de la Haute-Loire
Contact : Hervé SALANON
  Etabl i  par : Anthony JOSSET
Val idé  par : Pierre-Alexandre BODIGUEL

 la gêne ressentie par les habitants et notamment le fait que des plaintes liées aux infrastructures de
transports aient pu être déposées sur le secteur.
Une zone bruyante est globalement une zone (dépassement d’une valeur seuil, plaintes, …) impactant des
bâtiments sensibles, logements ou établissements de santé ou d’enseignement tels que définis dans la
réglementation.
Le diagnostic acoustique territorialisé a permis le recensement de 18 zones bruyantes (ZB) réparties ainsi :
 4 zones aux abords du réseau de 1ère échéance ;
 14 zones le long des axes de 2ème échéance.
4.2 LOCALISATION DES ZONES BRUYANTES
4.2.1 PPBE DE 1ERE ECHEANCE (TRAFIC ANNUEL SUPERIEUR A 6 MILLIONS DE VEHICULES)
Suite au diagnostic, 5 zones de bruit ont été identifiées aux abords du réseau départemental étudié lors du
PPBE de 1ère échéance.
Le tableau suivant décrit pour chaque route, les communes concernées par des dépassements, ainsi que
l’identifiant des zones de bruit pour la voie considérée.
RD COMMUNE(S) CONCERNEE(S) NOMBRE DE ZB N° DES ZONES
13 Aiguilhe, Le Puy-en-Velay 2 ZB1-RD13, ZB2-RD13
373 Le Puy-en-Velay, Brives-Charensac 2 ZB1-RD373, ZB2-RD373
Tableau 5 – Zones de bruit de 1ère échéance
     Page 15 sur 33
Plan de Prévention du Bruit dans l’Environnment – Département de la Haute-Loire
A1510-029 - Version : 1 – 8 septembre 2016
La reproduction de ce rapport n’est autorisée que sous la forme de fac simile photographique intégral
4.2.2 PPBE DE 2EME ECHEANCE (TRAFIC ANNUEL SUPERIEUR A 3 MILLIONS DE VEHICULES)
Suite au diagnostic, 14 zones de bruit ont été identifiées aux abords du réseau départemental étudié lors du
PPBE de 2ème échéance.
Le tableau suivant décrit pour chaque route, les communes concernées par des dépassements, ainsi que
l’identifiant des zones de bruit pour la voie considérée.
RD COMMUNE(S) CONCERNEE(S)
NOMBRE
DE ZB
N° DES ZONES
12 Bas-en-Basset, Monistrol-sur-Loire 3 ZB1-RD12, ZB2-RD12, ZB3-RD12
31 Vals-près-le-Puy, Le Puy-en-Velay 2 ZB1-RD31, ZB2-RD31
44 Sainte-Sigolène 1 ZB1-RD44
103 Chadrac 3 ZB1-RD103, ZB2-RD103, ZB3-RD103
535 Brives-Charensac 1 ZB1-RD535
589 Le Puy-en-Velay 1 ZB1-RD589
912 Brioude 1 ZB1-RD912
988A Brives-Charensac 2 ZB1-RD988A, ZB2-RD988A
Tableau 6 – Zones de bruit de 2ème échéance
     Page 16 sur 33
Plan de Prévention du Bruit dans l’Environnment – Département de la Haute-Loire
A1510-029 - Version : 1 – 8 septembre 2016